К Р А С Н О Я Р С К И Й     К Р А Й

                    Б А Л А Х Т И Н С К И Й    Р А Й О Н

 ЧИСТОПОЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
                                           Решение
от 14.11. 2014г.
               п.Чистое   Поле
                                  № 128
Об утверждении  Положения «О  порядке и условиях предоставления

платных услуг МБУК «Чистопольская ЦКС»
В целях повышения эффективности управления и распоряжения муниципальной собственностью  Чистопольского сельсовета и увеличения доходной части местного бюджета, руководствуясь статьей 7  Устава Чистопольского сельсовета, Чистопольский сельский Совет депутатов

                                               РЕШИЛ:
1.Утвердить Положение «О порядке и условиях предоставления платных услуг МБУК «Чистопольская ЦКС» на территории  Чистопольского сельсовета,   согласно Приложению 1.
2 Признать утратившим силу решение от 27.12.2012г. № 76 «Об утверждении Перечня  и Положения «О  порядке и условиях предоставления платных услуг МБУК «Чистопольская ЦКС».

3. Директору МБУК  «Чистопольская ЦКС» Толстолыткиной С.Е. установить Перечень цен (тарифов) на платные услуги и определить льготные категории.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.
5. Настоящее Решение вступает в силу с даты его официального опубликова-ния в газете «Чистопольские Вести».
 Председатель
сельского Совета депутатов                                                                       Е.Н. Сафронова

Глава  сельсовета                                                                                       Аниканов В.А.
                                                                                            Приложение 1
УТВЕРЖДАЮ:                                                                   СОГЛАСОВАНО:

ГЛАВА  СЕЛЬСОВЕТА                                                     ДИРЕКТОР

                                                                                              МБУК « ЧИСТОПОЛЬСКАЯ ЦКС»

___________В.А. Аниканов                                              ______________С.Е.Толстолыткина

                                                 ПОЛОЖЕНИЕ

 О ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПЛАТНЫХ  УСЛУГ

                                  МБУК «ЧИСТОПОЛЬСКАЯ ЦКС»

                                    1. ОБЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Платные услуги оказываются МБУК « Чистопольская ЦКС» заинтересованным потребителям в рамках внебюджетного финансирования и являются формой инициативной хозяйственной деятельности, регулируемой:

- Гражданским Кодексом РФ

- Федеральными Законами « О некоммерческих организациях» ст.24,26;

- Положением об основах хозяйственной деятельности и финансирования организаций культуры и искусства.

- Настоящим Положением.

1.2. Платные услуги представляются МБУК « Чистопольская ЦКС» физическим  и юридическим  лицам с целью:

- реализации их права на удовлетворение дополнительных  культурных потребностей населения;

- расширения спектра оказываемых культурных услуг;

- повышение комфортности культурного обслуживания населения;

- интенсификации использования имеющегося и привлечения дополнительного ресурсного потенциала;

- укрепление материально – технической базы МБУК « Чистопольская ЦКС»

- выплата заработной платы;

- обучение специалистов.

1.3. Предпринимательская деятельность осуществляется на основании Устава Учреждения.

1.4. Извлечение прибыли не является основной задачей предпринимательской деятельности Учреждения. Доходы от предпринимательской деятельности направлены на решение уставных задач, приобретение имущества для выполнения этих задач, а также на оплату и стимулирование труда работников Учреждения.

1.5. Учреждение имеет право осуществлять предпринимательскую деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации и другими нормативными актами, поскольку такая деятельность будет служить достижению цели, ради которой создано Учреждение.

1.6. Полученные доходы от предпринимательской деятельности после уплаты всех налогов и других обязательных платежей распределяются согласно смете доходов и расходов, согласованных с Учредителем.

1.7. Средства,  полученные от оказания платных услуг распределяются,  согласно расходам, заложенным в калькуляции стоимости цены на ту или иную услугу.

1.8. Пересмотр действующих и утверждение новых тарифов (цен) на услуги, осуществляется не чаще одного раза в год.
1.9. Средства от предпринимательской деятельности поступают на лицевой счёт Учреждения (спецсчёт) и поступают в его самостоятельное распоряжение.

                2. ПОРЯДОК РАЗРАБОТКИ ПЕРЕЧНЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ

2.1. Перечень платных услуг разрабатывается и утверждаются директором Учреждения исходя из возможностей Учреждения с учётом спроса на эти виды услуг.

      3. ПОРЯДОК ЦЕНООБРАЗОВАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И ОПЛАТА УСЛУГ

3.1. Порядок ценообразования и методика расчёта стоимости платных услуг разрабаты-вается самостоятельно Учреждением, непосредственно директором и бухгалтером  Учреждения.

3.2. Расчёт стоимости платных услуг производиться путём определения фактических затрат на услугу по экономическим статьям расходов.

3.3. Цены на платные услуги, оказываемые Учреждением, состоят из  себестоимости и рентабельности. Себестоимость платной услуги включает в себя все расходы: материальные и трудовые.

3.4. Прейскурант цен на платные услуги разрабатываются  бухгалтером  Учреждения и утверждается директором Учреждения. Оплата за услуги производиться путём внесения наличных средств в кассу Учреждения с выдачей квитанции строгой отчётности Ф-10, с регистрацией в журнале.

3.5. Учреждение обязательно выдать лицу, оплатившему за оказанную услугу, документ, подтверждающий оплату (второй экземпляр квитанции Ф-10 и корешок приходного ордера).

3.6. Наличные денежные средства сдаются еженедельно, а при проведении крупного мероприятия в течение трёх дней.

                       4. ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ

                                     МБУК «ЧИСТОПОЛЬСКАЯ ЦКС»

4.1. После обсчёта стоимости услуг заключается договор. После оказания услуг составляется акт выполненных работ.

4.2. Клиент обязан на основании квитанции строгой отчётности Ф-10 внести плату за оказанные услуги в кассу Учреждения. Фактом оплаты за оказанные услуги является квитанция строгой отчётности Ф-10.

4.3. Платные услуги оказываются на основании прейскуранта цен, утвержденного  директором Учреждения.
                  5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ КЛИЕНТА.

5.1. Клиент, обратившийся в Учреждение за услугой, обязан:

- сделать заявку (письменно или устно) на определённую услугу;

- с целью качества предоставленной услуги в порядке,  оказывать содействие специалисту в их выполнении;

- оплатить стоимость предоставленной услуги в порядке, указанном в настоящем Положении.

5.2. Клиент, обратившийся в Учреждение за услугой имеет право:

- ознакомиться с прейскурантом цен на услуги;

- требовать возмещения убытков, причиненных неисполнением или ненадлежащим исполнением условий договора или самой услуги;

- в случае нарушения Учреждением сроков предоставления услуг, клиент вправе назначить новый срок выполнения услуги, либо расторгнуть договор и потребовать возмещения убытков.

               6. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ.

6.1. Учреждение обязано обеспечить клиентам свободный доступ к информации:

- о режиме работы Учреждения;

- о видах оказываемых услуг и их стоимости;

- о правах и обязанностях Учреждения;

6.2. Учреждение имеет право:

- повышать тарифы (цены) на платные услуги;
- требовать от клиентов оплату за услуги.

 7. УЧЁТ И КОНТРОЛЬ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  ПО ОКАЗАНИЮ ПЛАТНЫХ УСЛУГ.

7.1. Бухгалтерский учёт платных услуг осуществляется в соответствии с действующей инструкцией по бухгалтерскому учёту в бюджетных учреждениях. Учёт платных услуг ведётся раздельно по видам услуг. Учет расходов ведётся в соответствии с квалификацией расходов бюджетов Российской Федерации.

7.2. Доходы и расходы от реализации платных услуг отражается в смете доходов и расходов Учреждения. Утверждаемой в порядке, предусмотренном законодательством.

7.3.Учреждение при исполнении сметы доходов и расходов самостоятельно в расходова-нии средств, полученных от реализации платных услуг.

                      8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ  СТОРОН.

8.1. В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации Учреждение несёт ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение договора об оказании платных услуг.

8.2. Учреждение освобождается от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение договора об оказании платных услуг, если докажет свою невиновность.

8.3. В случае возникновения между сторонами спора. Конфликт подлежит урегулированию путем переговоров между клиентом и Учреждением.

8.4. Если спор между сторонами не будет урегулирован путём переговоров, то он разрешается в порядке, установленном законодательством.